
Validity 
unknownSignature valid

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ4/113693/Δ4  
 Καθορισμός των «Γραπτώς Εξεταζόμενων» μα-
θημάτων στις απολυτήριες εξετάσεις της Γ’ τάξης 
των ΕΠΑ.Λ. και των Πρότυπων ΕΠΑ.Λ. στο πλαί-
σιο της Τράπεζας Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυ-
σκολίας, της εξεταστέας ύλης και του τρόπου αξι-
ολόγησης αυτών κατά το σχολικό έτος 2023-24, 
βάσει του άρθρου 9 του ν. 4692/2020 (Α’ 111). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 9 και 

της παρ. 2 του άρθρου 138 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμι-
ση του σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111),

(β) του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), 

(γ) του Κεφ. Γ’ του Μέρους Ε’ του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην Τριτο-
βάθμια Εκπαίδευση, Πειραματικά Σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα 
την περ. β’ της παρ. 10 του άρθρου 100, καθώς και τις 
παρ. 6 του άρθρου 117,  3 του άρθρου 121, και 6 του 
άρθρου 126,

(δ) των άρθρων 16 έως 21 και της παρ. 4 του άρθρου 
του άρθρου 169 του ν.  4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

(ε) των παρ. 1, 2 και της υποπερ. αα της περ. α της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαί-
σιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

(στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

(η) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

3. Την υπό στοιχεία Φ4/72379/Δ4/09-05-2019 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός “Γραπτώς εξεταζόμενων” και “μη εξεταζόμε-
νων μαθημάτων” των ΕΠΑ.Λ. και τρόπου εξέτασης και αξιο-
λόγησης των μαθημάτων των ΕΠΑ.Λ. κατά τη διάρκεια των 
τετραμήνων και στις προαγωγικές, απολυτήριες και πτυ-
χιακές εξετάσεις των ΕΠΑ.Λ. - Οργάνωση προαγωγικών, 
απολυτήριων και πτυχιακών εξετάσεων ΕΠΑ.Λ.» (Β’ 1675).

4. Την υπό στοιχεία Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής 
Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ’ Τάξης 
Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 1426).

5. Την υπό στοιχεία Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων του τριε-
τούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)» (Β’ 2636).

6. Την υπό στοιχεία Φ9/93929/Δ4/28-08-2023 από-
φαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων 
Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας των 
Ειδικοτήτων των Τομέων της Γ’ Τάξης των Πρότυπων 
Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 5251).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6069

67881
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.19 18:46:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity 
unknownSignature valid



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67882 Τεύχος B’ 6069/19.10.2023

�

1.� � �

.� � ��
� � � � � 6/97381/ 4/06-09-2023� ( � 5371/ . /07-09-2023)� �
.�

.� � ��
1.1.� � � � � �« � »� � / � /- � �(2)� �( �

� � � � ),� � � � � � � � � � � �
� � � . .,� � � � � � � � � � � �

� � � � � .� � � � � � � � � �
� � � � ( � � � � � � ,� ,�

,� ,� ,� � � ),� � � � � � � � �
� � � � � � ( � � � � � � � ).� � �

� � � � � � � � � � � �
.� � � � � � � � � � � � � .�

� /- � � � � � � � � � � (3)�
� � � � ,� � � :�

.� � (1)� � � � � ,� � � � � � � � �
� � � �15� ,�

.� �(1)� � � � � � � � � � ,� � � � � �(2)�
� � � �10� ,�

.� �(1)� � � - � � � � �25� .�
,� � � � � � � � � � � �

�50�(2 15+2 10)� � � � � � � �50�(2X25)� .�
1.2.� � � � � � ,� � /- � � � � � �
� � � �(3)� � � � :�
.� � � � ,� � � � � � ,� � � � �

:�

7. Την υπό στοιχεία Φ6/97381/Δ4/06-09-2023 απόφα-
ση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Καθορισμός διδακτέας-εξεταστέας ύλης των 
Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων της Γ’ τάξης 
των Ημερήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και των Π.ΕΠΑ.Λ. 
για το σχολικό έτος 2023-2024» (Β’ 5371).

8. Τις υπ’ αρ. 30/11-05-2023 και 41/22-06-2023 πράξεις 
του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/613/
Β1/108392/28-09-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των «Γραπτώς Εξεταζόμενων» μαθη-
μάτων στις απολυτήριες εξετάσεις της Γ’ τάξης των Ημε-
ρήσιων και Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. και των Πρότυπων ΕΠΑ.Λ. 
στο πλαίσιο της Τράπεζας Θεμάτων Διαβαθμισμένης 
Δυσκολίας, της εξεταστέας ύλης και του τρόπου αξιο-
λόγησης αυτών κατά το σχολικό έτος 2023-2024, βάσει 
του άρθρου 9 του ν. 4692/2020 (Α’ 111), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
«Γραπτώς Εξεταζόμενα» μαθήματα

Τα «Γραπτώς εξεταζόμενα» μαθήματα στις απολυτή-
ριες εξετάσεις της Γ’ τάξης των Ημερήσιων και Εσπερι-
νών ΕΠΑ.Λ. και των Πρότυπων ΕΠΑ.Λ., στο πλαίσιο της 
Τράπεζας Θεμάτων Διαβαθμισμένης Δυσκολίας, είναι 
τα ακόλουθα:

1. Νέα Ελληνικά
2. Άλγεβρα (Μαθηματικά)
3. Μαθήματα Ειδικότητας

Άρθρο 2
Εξεταστέα ύλη και τρόπος αξιολόγησης 
των «Γραπτώς Εξεταζόμενων» μαθημάτων 
κατά τις απολυτήριες εξετάσεις

Η εξεταστέα ύλη και ο τρόπος αξιολόγησης των «Γρα-
πτώς Εξεταζόμενων» μαθημάτων στις απολυτήριες 
εξετάσεις της Γ’ τάξης των Ημερήσιων και Εσπερινών 
ΕΠΑ.Λ. και των Πρότυπων ΕΠΑ.Λ. καθορίζεται ως εξής 
ανά μάθημα:

tsinv
Textbox



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67884 Τεύχος B’ 6069/19.10.2023

.� � � � �- �( ,� ,� ,� ,� �
. .)� � � � � � � � .�

� � � � � � � �(2)� ,� � � � �
.�

.� � � � ,� � � � � � � � � � � �
� ,� � � / � /- � � � ,� ,� ,�
� � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � �( � � � � ),� �
� � � � � � � � � � � � ,� ,� �

. .�
� � � � � � � � �100� �150� .�

� ,� � � � � � � � � � � � 25�
� � � � � � � � � ,� � � �

�25� ,� � � � � � � .� � � � �
� / � /- � � .�
�
�

2.� � �( ) � �

.� � �

� � � � � 6/97381/ 4/06-09-2023� ( � 5371/ . /07-09-2023)� �
.�

�

.� � �

� � � � �« �( )»,� � � :�

.� � / � /- � � (4)� � � � � ,� � � � �
� � ,� � � � � � � � � ,� �

� � � � � � � � � ,� � � / � /-
� � ,� � � � � � � � � ,� � � � �

� � � � .�

.� � �(4)� � � � / � /- � � � :�

.� � � � � � � � � � ,� � ,�
,� � � .� � � � � � � � � � ,� �

� ,� � � � � � � � � � .�

.� � � � � � � � � � � ,� � � �
( ,� ,� ).�

.� � � � � � � � � � � / � /- � � �
� � � � � � � .�

.� � � � � � � � � � � � � � / � � � / �
/- � � � � � ,� � � � � � � �
� � � / .�

tsinv
Textbox



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67885Τεύχος B’ 6069/19.10.2023

.� � � � � � � (25)� � � � � � � .� �
� � � � � � � � � � � �
� � .�

.� � � � �( ),� � � � � � � � � � �
� � � � ,� � � � � � � � � � / �

/- � � .�

�
3.� � �

� � � � � � � � � � � � � � . .� � �
� � ,� � �(4)� � ,� � � �25� �

� .� � � � � � � � � / � /- � � .� � � �
� � � � � � � � � .�

,� � � � � � � � � �« � »�
� � � � 1� � � � � � � � � � � �

4/72379/ 4/09.05.2019�( �1675)� � ,� � � :�

1.� � � � � � � :� � � � � �
� � � .� � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � .� � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � / � � � � � � � �
.� � � � �50%� � � � � �50%� � .�

2.� � � :� � � � � « �
»� � � « � � � � »� � � � ,�

� � � � ,� « � »� � �
« - »� �« � »� � �« »� �

� � ,� � � � � �3� ( �1675)� � � � �
� � � ,� � � � .� � � � � � �
� � � �(3)� ,� � � � .�2� � �124� � .4610/2019�( �70).�

tsinv
Textbox


